ומכאן, כאשר השופט היושב בדין היה צריך לקבל החלטה על אודות גזר דין בנושא, ברור שהמידע בנושא תאונות פגע וברח היה "זמין" במוחו, מה שגרם לשופט לחשוב באופן מוטעה כי תאונות פגע וברח הן "מכת מדינה".

⁷³ דברי הסבר להצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 59) (סמכות בעניינים כלכליים), התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 484.

⁷⁴ ס' 42(ג) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

⁷⁵ פרוטוקול ישיבה 251, לעיל ה"ש 22.

⁷⁶ חמי בן נון "הטיות קוגניטיביות והחלטות שיפוטיות אינטואיציה וחשיבה סדורה במלאכתו של השופט" **שערי משפט** ה' 177, 210 (התש"ע): "האם שופט שישב בכמה תיקי פריצה יסבור בטעות שתופעת הפריצה הפכה לימכת מדינה, ולכן יש להעניש בעניינה בחומרה?

אכן, נראה כי השימוש ב"מושגי שסתום" במשפט הוא בלתי נמנע,⁸⁰ אך תופעה זו עוררה במהלך השנים ביקורות שונות.⁸¹ כך למשל, כאשר המושג "האדם הסביר" פורש על ידי בית המשפט בצורה רחבה מדי בפסק הדין בעניין **בש**;⁸²

⁷⁷ אהרן ברק "מהות האקטיביזם השיפוטי: על השקפת עולם בדבר משפט ושיפוט ואקטיביזם שיפוטי" **עיוני משפט** יז 475, 492–493 (1993).

⁷⁸ ל"מושגי שסתום" יציר חקיקה ראו למשל, סי' 53 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א–1961, הקובע את עבירת הפגיעה בכבוד המקצוע. ראו גם לימור זר גוטמן "התמודדות עם דילמות אתיות תוך הפעלת שיקול דעת" **דין ואומר** טו 4 (2006). ל"מושגי שסתום" יציר פסיקה ראו למשל, חובת ההגינות במשפט המנהלי שנקבעה בבג"ץ 840/79 **מרכז הקבלנים בישראל נ' ממשלת ישראל**, פ"ד לד(3) 729 (1980); מושג האדם הסביר במשפט הפלילי שהתקבע בע"פ 196/64 **היועץ המשפטי לממשלה נ' בש**, פ"ד יח(4) 568 (1965) (להלן: עניין **בש**).

⁸³ יובל קרניאל הפרת אמונים בתאגיד במשפט האזרחי והפלילי 382 (2001): "קביעתה של עבירה פלילית המוגדרת באופן רחב ועמום תוך שימוש במושגי שסתום ובמושגים ערכיים היא פגיעה בעקרון החוקיות ועלולה להוביל להרשעתם של נאשמים שלא הוזהרו כהלכה".

⁸⁴ חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב–2012, ס"ח 102 (להלן: תיקון 113). התיקון נכנס לתוקף ביום 10.7.2012.
⁸⁵ סיגל קוגוט, אפרת חקאק ואיתמר גלבפיש "מי מפחד מהבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה: על ערכאת הערעור ותיקון 113" משפט צדק? ההליך הפלילי בישראל – כשלים ואתגרים 267, 271 (אלון הראל עורך 2017) (להלן: "מי מפחד מהבניית שיקול הדעת").

⁸⁶ על חשיבות ההבחנה בין השלבים ומהותם ראו ע"פ 2918/13 דבס נ' מדינת ישראל, פס" 6 לפסק הדין של השופט פוגלמן (נבו 18.7.2013).

⁸⁷ יניב ואקי ויורם רבין "הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה: תמונת מצב והרהורים על העתיד לבוא" הפרקליט נב 413, 420 (התשע"ג).

⁸⁸ "מי מפחד מהבניית שיקול הדעת", לעיל ה"ש 85, בעמ' 271.

⁸⁹ ס' 40 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁹⁰ שם, בס' 140-ז. ראו למשל, נתנאל דגן "קריאה הרמונית של רצף הענישה בישראל (עם החוק להבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה ובעקבותיו)" מחקרי משפט ל 73, 109 (2015) (להלן: דגן "קריאה הרמונית").

⁹¹ ס' 40 לחוק העונשין.

מאמר זה טרם עבר עימוד סופי ומספרי העמודים ישתנו לכשיתפרסם הכרך המודפס.

ראו גם דגן "קריאה הרמונית", לעיל ה"ש 90, בעמ' 109.

¹⁰⁵ פרוטוקול ישיבה 47 של הכנסת ה-2, 1111 (28.1.1952). לסקירה תקשורתית של חקיקת הסעיף ראו, "אושר חוק עונשין לתוקפי שוטרים בעיתון" **שערים** 1 (28.3.1952).

¹⁰⁶ ראו למשל חוק העונשין (תיקון מס' 143 והוראת שעה), התשפ"ב-2022, ס"ח 1014: אשר נועד לצמצם את תופעת ההתעללויות בחסרי ישע. התיקון לחוק הוסיף את סעיף 382(ד) לחוק העונשין אשר קובע כי העובר עבירה של תקיפה סתם כלפי קטין או חסר ישע שעליו הוא "אחראי" בהתאם לסעיף 368א לחוק העונשין, והוא אינו בן משפחתו, דינו יהיה כפל העונש הקבוע לעבירה. בנוסף ראו, חוק העונשין (תיקון מס' 131), התשע"ח-2018, ס"ח 229 אשר נועד להתמודד עם עבירות האלימות כנגד צוותי הוראה. התיקון לחוק הוסיף את סעיף 382(א) לחוק העונשין אשר קובע כי התוקף עובד הוראה דינו עד 5 שנות מאסר, לעומת התוקף עובד ציבור אחר אשר דינו עד 3 שנות מאסר. והדוגמאות רבות הן.

מאמר זה טרם עבר עימוד סופי ומספרי העמודים ישתנו לכשיתפרסם הכרך המודפס.

אם נעשה שימוש במושג "מכת מדינה" על ידי אחד מהגורמים המעורבים בהליך החקיקה, על מנת לתמוך בחקיקת התיקון לחוק, אזי החוק ייחשב לצורך מאמר זה כחוק שנחקק על מנת למנוע או לצמצם התפשטות של מכת מדינה.

¹⁰⁸ ראו חוק העונשין (תיקון מס' 12), התש"ס-1980, ס"ח 112 שכלל הכנסה של עבירת הסחיטה באיומים, אשר תוארה בהצעת החוק המקורית כמכת מדינה. אפנה לדברי ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 9), התשל"ט-1979, ה"ח 1400, 191, שם נאמר כי: "מטרת סעיף 39 היא להחמיר בעונש הקבוע לעבירה של איום למטרת סחיטה... הפשיעה בתחום זה הפכה למכת מדינה...".

¹⁰⁹ בשנים אלו תוקן חוק העונשין עשר פעמים, אך אף אחד מתיקוני החקיקה לא כלל בשלב משלבי החקיקה את המושג "מכת מדינה".

¹¹⁰ בשנים 1989–1994 תוקן חוק העונשין שמונה עשרה פעמים. שניים מתוך תיקוני החקיקה כללו את המושג "מכת מדינה" בהליך החקיקה: חוק לתיקון פקודת הסמים המסוכנים (מס' 3), התשמ"ט-1989, ס"ח 80 שנועד לקדם מדיניות במלחמה בסמים. ראו פרוטוקול ישיבה 12 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-12, 17 (1989.6.3); חוק העונשין (תיקון מס' 28), התש"ן-1990, ס"ח 44 שנועד לצמצם את תופעת גנבות כלי הרכב. ראו גם פרוטוקול ישיבה 121 של הכנסת ה-12, 780 (1989.12.5). שם נאמר כי: "יש צורך בטיפול יסודי ובסיסי בבעיית גנבות הרכב. זו מכת מדינה...".

¹¹¹ ראו חוק העונשין (תיקון מס' 46), התשנ"ו-1995, ס"ח 16 שנועד לצמצם את תופעת גנבות הבקר. ראו גם פרוטוקול ישיבה 382 של הכנסת ה-13, 166 (1.11.1005). שם נאמר: "היום, כפי שידוע, גנבת בקר הפכה למכת המדינה...".

¹¹² ראו חוק העונשין (תיקון מס' 71), התשס"ג-2002, ס"ח 58 שנועד לצמצם את תופעת ההימורים ומשחקי המזל; פרוטוקול ישיבה 334 של הכנסת ה-15, 238 (23.7.2002).

¹¹³ בשנים אלו חמישה תיקוני חקיקה של חוק העונשין מתוך 26 נחקקו על מנת לצמצם מכות מדינה: חוק העונשין (תיקון מס' 97), התשס"ח-2008, ס"ח 217 שנועד לצמצם את תופעת תקיפת הקשישים. ראו גם פרוטוקול ישיבה 303 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17, 7 (9.10.2007); חוק העונשין (תיקון מס' 98), התשס"ח-2008, ס"ח 608 שנועד לצמצם את תופעת הפריצה והגנבה שנתפסה כמכת מדינה. ראו גם פרוטוקול ישיבה 495 של ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת ה-17, 12 (11.3.2008); חוק העונשין (תיקון מס' 101), התש"ע-2009, ס"ח 236 שנועד לצמצם את תופעת הגנבות של רכוש יקר ערך. ראו גם פרוטוקול ישיבה 568 של ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת ה-17, 8 (16.6.2008); חוק העונשין (תיקון מס' 105), התש"ע-2010, ס"ח 385 שנועד לצמצם את תופעת האלימות כלפי צוותים רפואיים שנתפסה כמכת מדינה. ראו גם פרוטוקול ישיבה 672 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, של הכנסת ה-17, 35 (28.10.2008); חוק המאבק בתופעת השכרות (הוראת שעה ותיקון חקיקה), התש"ע-2010, ס"ח 504 שנועד לצמצם את תופעת השכרות שנתפסה כמכת מדינה. ראו גם פרוטוקול ישיבה 5 של הוועדה המשותפת לוועדת הפנים והגנת הסביבה וועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-18, 8 (15.3.2010).

¹¹⁴ מתוך שבעה עשר תיקוני חקיקה, שני תיקוני חקיקה נועדו לצמצם מכות מדינה: חוק העונשין (תיקון מס' 119), התשע"ה-2015, ס"ח 200 רחוק העונשין (תיקון מס' 120 והוראת שעה), התשע"ו-2015, ס"ח 12. שני תיקוני חקיקה אלו נועדו להתמודד עם תופעת יידוי האבנים אשר הוגדרה כ"מכת מדינה". ראו פרוטוקול ישיבה 24 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-20, 3 (15.7.2015).

¹¹⁵ בשנים אלו חוק העונשין תוקן שבע עשרה פעמים, ומתוכן חמש פעמים על מנת להתמודד עם "מכות מדינה": הצעת חוק המאבק בכלי הנשק הבלתי חוקיים (תיקון חקיקה והוראת שעה), התשפ"ג-2023, ס"ח 84–87 אשר חוקק כדי לפעול לצמצום מספרם של כלי נשק בלתי חוקיים. אפנה לדיון המוקדם בהצעת החוק, שם הגדיר השר לביטחון פנים איתמר בן גביר את תופעת הנשק הבלתי חוקיים "מכת מדינה". ראו פרוטוקול ישיבה 42 של הכנסת ה-25, 203 (15.2.2023). חוק העונשין (תיקון מס' 143 והוראת שעה), התשפ"ב-2022, ס"ח 1014 אשר נועד לצמצם את תופעת ההתעללויות בחסרי ישע. אפנה לדיון הכנה לקריאה הראשונה שם הגדירה חברת הכנסת קארין אלהרר את תופעת ההתעללויות בחסרי ישע כ"מכת מדינה". ראו, פרוטוקול ישיבה 162 של ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת ה-23, 12 (21.12.2020). הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 143) (עבירות בנשק), התשפ"ב-2021 שנועד להתמודד עם החזקה, נשיאה וסחר של נשק לא חוקי. ראו גם את דברי ההסבר להצעת החוק שם נכתב כי "החוקתו של נשק בלתי חוקי הוא היום בגדר 'מכת מדינה'". חוק העונשין (תיקון מס' 131), התשע"ח-2018, ס"ח 229 אשר נועד להתמודד עם עבירות האלימות כנגד צוותי הוראה. ראו בהקשר זה את דברי ההסבר להצעת החוק שם נכתב: "התופעה המגונה של תקיפת עובדי חינוך...

הפכה בעת האחרונה חזון נפרץ ומכת מדינה". חוק העונשין (תיקון מס' 134), התשע"ח-2018, ס"ח 887 שנועד להתמודד עם עבירת הירי מנשק חם באזור ישיב בן לסכן חיי אדם. אפנה לדיון במליאת הכנסת לקראת הקריאה הראשונה שם הגדיר השר לביטחון פנים גלעד ארדן את תופעת השימוש בנשק חם כ"מכת מדינה". ראו פרוטוקול ישיבה 328 של הכנסת ה-20, 152 (7.5.2018). חוק העונשין (תיקון מס' 140 – הוראת שעה), התשפ"ב-2021, ס"ח 472.

מאמר זה טרם עבר עימוד סופי ומספרי העמודים ישתנו לכשיתפרסם הכרך המודפס. כן צפויים שינויים נוספים.
שמה בשנים האחרונות עבירות רבות מדי מוגדרות כ"מכות מדינה", דבר העלול לגרום לפגיעה רחבה יותר בציבור כולו.

בדומה לכך, בדיקת השימוש הנעשה במושג "מכת מדינה" על ידי בתי המשפט מעלה כי השימוש במושג הופך בשנים האחרונות לנפוץ יותר.